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ÖZET 

Türkistan’dan Kırım’a çok geniş bir coğrafyada yaşayan Rusya 
Türklerinin Osmanlı Devleti ile olan münasebetlerinin tarihini 

Osmanlı’nın kuruluş dönemine kadar götürmek mümkündür. İki bölge 
arasında siyasi münasebetler Rusya’nın Türk Bölgelerini işgali ile 

kesintiye uğrasa da kültürel münasebetler her zaman devam etmiştir. 

1870’li yıllardan itibaren Osmanlı’da günlük basın yayın faaliyetlerinin 
yaygınlaşmasıyla birlikte Tasviri-i Efkâr ve Basiret gazetesi gibi yayın 

organlarında Rusya Türkleri ile ilgili ilk haberler yayınlanmaya 
başlamıştır. II. Meşrutiyet döneminde Yusuf Akçura, Ahmet Ağaoğlu, 

Abdürreşid İbrahim, Halim Sabit gibi İstanbul’a gelen Rusya muhaciri 

Türk aydınlarının da katkılarıyla Rusya Türkleri arasında gelişen 
Ceditçilik çerçevesinde tartışılan sosyal ve kültürel konular, Osmanlı 

aydınları tarafından yakından takip edilmiştir. Bu periyotta Osmanlı 

basınında Rusya Türkleri ile ilgili haberler yoğunluk kazanmıştır. 
Osmanlı basınında Rusya Türklerine olan ilgi kültürel konularla sınırlı 

kalmamış siyasi konulara da yer verilmiştir. Sırat-ı Müstakim(Sebilür 
Reşad), Türk Yurdu, İslam Dünyası,  Tearüf-i Müslimin gibi gazete ve 

dergiler, haberlerin yoğunlaştığı basın yayın organları arasındadır. 

Yapmış olduğumuz bu çalışma, Osmanlı’dan Cumhuriyet’e Arap harfli 
Türkçe yayınlanan gazete ve dergiler tetkik edilerek Rusya Türkleri ile 

ilgili makale ve haber niteliği taşıyan yazıların tespit edilmesi sonucu 
hazırlanmıştır. Çalışmamız, yayınlanan haberlerin yoğunluğu dikkate 

alınarak 1908-1923 tarihleri arasında sınırlandırılmıştır.  Konu ile ilgili 

gazete ve dergiler titizlikle incelenmiş olmakla beraber bir boşluğu 
dolduracağı düşüncesiyle hazırlanan bu bibliyografya çalışması bir 

deneme mahiyetindedir.  

Anahtar Kelimeler: Rusya Türkleri, Türk Basını, Bibliyografya, 

Osmanlı Devleti. 
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THE BIBLIOGRAPHY OF THE NEWS AND ARTICLES ABOUT 
TURKS OF RUSSIA AT THE TURKISH PRESS FROM 

OTTOMAN TO REPUBLIC (1908-1923) 

 

ABSTRACT 

It is possible to see the relations between Ottoman State and 
Turks of Russia, who lives in a wide range of geography from Turkistan 
to Crimea, beginning from the establishment era of Ottoman State. 

Even though the political connections were interrupted by the Russian 

invasion at the Turkish territories, cultural relations have always 
continued. From the 1870s With the spread of daily media activities in 

the Ottoman Empire Such as Tasviri-i Efkâr andBasiret  The first news 
about the Russian publication has been published with the effects of 

the Turkish intellectual immigrants from Russia as Yusuf Akçura, 

Ahmet Ağaoğlu, Abdürreşid İbrahim, Halim Sabit.  The social and 
cultural issues which were mentioned and evolved around the idea of 

neologism among the Turks of Russia have followed closelly by the 
Ottoman intellectuals at the II. Constitutional Period.During this period, 

the Turkish news related to Russia have increased. Not onlyCultural 

issues related to Russian Turks, political issues has also been 
presented Ottoman Press. Such as Sırat-ı Müstakim(Sebilür Reşad), 

Türk Yurdu, İslam Dünyası,  Tearüf-i Müslimin which are among the 

most news in press tools. This study is prepared by examining the news 
and articles about Turks of Russia at the newspapers and the 

magazines which were published in Turkish with Arabic alphabet from 
Ottoman to Republic. Our study, has been limited considering the 

intensity of the news published between 1908-1923. This study, in 

which related newspapers and magazines are closely examined by the 
opinion that it will fill a deficit, is a bibliography work in a tenor of an 

essay. 

Key Words: Russian Turks, The Turkish Press, Bibliography, The 

Ottoman Empire. 

 

Giriş 

Tarihte teşkilatçılık özellikleriyle ön plana çıkmış olan Türkler,  ilk çağlardan itibaren Orta 

Asya‟dan, Hindistan‟a, Ön Asya‟ya, Orta Avrupa‟ya ve Balkanlara göçler yapmışlar, gitmiş 
oldukları bu bölgelerde muhtelif siyasi örgütler kurmuşlardır. Bu sebeplerle günümüzde Türk 
tarihinin sosyo-politik sınırları çok geniş alanlara uzanmaktadır. 16. Yüzyıla Osmanlı, Safevi, 
Babür gibi devletlerle giren Türkler, ilerleyen yüzyıllarda dünya siyasetindeki etkinliklerini 
kaybetmişlerdir.   

20. Yüzyıla gelindiğinde bağımsızlığını muhafaza edebilen tek Türk Devleti olan Osmanlı 

Devleti haricinde Türklerin yoğun olarak yaşadıkları bölge Çarlık Rusya‟sı hâkimiyetindeki 
topraklardır.Altın Orda Devleti‟nin 1480‟de yıkılmasıyla Rusya, Türkistan yönünde yayılmaya 
başlamış, 1552‟de Kazan‟ı, 1556‟da Astrahan‟ı işgal ederek yayılma girişiminde önemli bir aşama 

kaydetmiştir1. Petro ile sıcak denizlere inme siyaseti ile sistemleşen Rus yayılmacılığının yönü, bir 

                                                   
1 Mehmet Saray, “Rusya‟nın Asya‟da Yayılması”, İ.Ü. Edebiyat Fakültesi Tarih Enstitüsü Dergisi, S.10-11, İstanbul 

1979-1980, s. 279-280. 
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taraftan Karadeniz ve Boğazlar istikametinde gelişirken diğer taraftan da Kazakistan ve Türkistan 
üzerinden Hindistan‟a doğru gerçekleşmiştir. 19. Yüzyılın ortalarına gelindiğinde Kırım, Kafkasya, 
Kazak Bozkırları, Türkistan ve Türkmenistan topraklarını işgal eden Çarlık Rusya‟sı önemli 

miktarda bir Türk nüfusunu da hâkimiyeti altına almıştır. 

Rusya hâkimiyetindeki Türklerin Osmanlı Devleti ile olan münasebetlerini siyasi ve 

kültürel olmak üzere iki aşamada değerlendirmek mümkündür. İki bölge arasında siyasi 
münasebetler Rus işgali ile sona ersede kültürel münasebetler işgallerden önce olduğu gibi 
sonrasında da devam etmiştir. Hac ziyaretleri ve eğitim amaçlı geliş gidişler bu alanda etkili 
olmuştur2.Karşılıklı münasebetlerin gelişmesi, Rusya Türkleri arasında Osmanlı Devleti‟ne olan 
ilginin artmasına etki ettiği kadar Osmanlı kamuoyunda da Rusya Türklerine karşı merakın 
oluşmasına neden olmuştur. İslamcılık ve Türkçülük eksenlerinde bir kimlik arayışının başladığı 
bir dönemde ortak dinî ve millî kimliğe sahip Rusya Türkleri ile ilgili konular Osmanlı Devleti iç 
ve dış siyasetinin gündemini oluşturmaya başlamıştır. Osmanlı kamuoyunda Rusya Türkleri ile 

ilgili merakın oluşmasında Osmanlı-Rus savaşlarında müttefik arayışı etkili olmuş, 1870‟li 
yıllardan itibaren Osmanlı‟da günlük basın yayın faaliyetlerinin yaygınlaşmasıyla birlikte Tasviri-i 
Efkâr ve Basiret gazetesi gibi yayın organlarında Rusya Türkleri ile ilgili ilk haberler yayınlanmaya 
başlamıştır.  Bunlardan Tasvir-i Efkâr‟ın 1868-1869 yıllarındaki sayılarında Türkistan Hanlıkları 
ve Rusya‟nın bu bölgedeki askeri faaliyetleri ile ilgili haberlere rastlamak mümkündür. Sultan II. 
Abdülhamit‟in özel emriyle yayınlanan Tercüman-ı Hakikat ve İkdam‟da Türkistan Türkleri ile 
ilgili haberler verilmeye devam edilmiştir3. 

1908‟de Meşrutiyet‟in ikinci kez ilanından sonra doğan özgürlük ortamında gelişen basın 
yayın faaliyetleri Rusya Türkleri ile ilgili haberlerin artmasına ve çeşitlenmesine zemin 
hazırlamıştır. Osmanlı düşünce hayatında Rusya Türklerine olan ilginin artmasının sebeplerinin 

başında, Rusya Türkleri arasında modernleşme hareketi olarak ortaya çıkan “Ceditçilik” ekseninde 
gelişen Türkçülüğün etkisindeki Rusya muhaciri Türk aydınlarının, Osmanlı matbuatında dış 
Türklerle ilgili kamuoyu oluşturma çalışmaları gelmektedir. Karşılıklı geliş gidişlerin artması 
Rusya Türkleri ile münasebetleri geliştirmiş,  bu bölgelerde “Ceditçilik” çerçevesinde tartışılan 
konular, Osmanlı düşünce hayatına da yansımaya başlamıştır. II. Meşrutiyet döneminde 
sistemleşen Batıcılık, Türkçülük ve İslamcılık ekseninde yapılan tartışmalarda, özellikle “eğitim” 
ve “kadın” odaklı konulara, benzer tartışmaların yaşandığı Rusya Türklerinden referans gösterme 

gayreti, Osmanlı basınında Rusya Türkleri arasındaki kültürel gelişmelerle ilgili haberlerin 
artmasına neden olmuştur4. 

Osmanlı basınında Rusya Türklerine olan ilgi kültürel konularla sınırlı kalmamış siyasi 

konulara da yer verilmiştir. Balkan savaşlarının Rusya Türkleri arasında oluşturduğu tepkiler, 
Cihan harbinde savaşılan Rusya‟ya karşı müttefik arayışı, bu bölgede yaşayan Türklerin önemini 
arttırmış, Rusya Türklerinin yaşadıkları bölgelerdeki siyasi gelişmeler daha yakından takip edilme 
ihtiyacını doğurmuştur. Rusya‟daki Şubat ve Ekim ihtilalleri ve Rusya Türklerinin bağımsızlık 
mücadeleleri, Osmanlı basınının ilgilendiği konular arasında yer almıştır. Osmanlı Devleti‟nin son 
döneminde Türk bölgelerinden gelen aydın ve siyasilerin öncülüğünde neşet eden muhacir 
basınının Rusya‟daki gelişmelere dikkat çekebilmek amacıyla bu bölgelerdeki haberlere öncelik 

vermesi, bu dönemde Rusya Türklerinin gündemde kalmasını sağlamıştır. 

Yapmış olduğumuz bu çalışma, Osmanlı‟dan Cumhuriyet‟e Arap harfli Türkçe yayınlanan 

gazete ve dergiler tetkik edilerek Rusya Türkleri ile ilgili makale ve haber niteliği taşıyan yazıların 

                                                   
2 Ahad Andican, Osmanlı’dan Günümüze Türkiye ve Orta Asya, Doğan Kitap, İstanbul 2009, s. 197-199; Hüseyin 
Bargan, “Ahmet Mithat Efendi ve İdil-Ural Türkleri”, Türk Dünyası Dil ve Edebiyat Dergisi, S.13, Bahar 2002, s. 24-25, 
3 Ahad Andican,a.g.e., s.260. 
4 Şefika Kurnaz: “Rusya Türklerinde kadınlarla İlgili gelişmelerin Osmanlı Kamuoyuna Yansımaları”, Türk Yurdu, 

Aralık 1999-Ocak 2000, S.148-149, s. 430-434. 
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tespit edilmesi sonucu hazırlanmıştır. Çalışmamız, yayınlanan haberlerin yoğunluğu dikkate 
alınarak 1908-1923 tarihleri arasında sınırlandırılmıştır. Konu ile ilgili gazete ve dergiler titizlikle 
incelenmiş olmakla beraber bir boşluğu dolduracağı düşüncesiyle hazırlanan bu bibliyografya 
çalışması bir deneme mahiyetindedir.  
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5Türk Yurdu Dergisi‟nden alınan makale ve haber niteliği taşıyan yazılar, bibliyografyada şu şekilde kaydedilmiştir: 

Sayı, tarih bilgisi ve parantez içinde verilen cilt numarası derginin eski Türkçe kayıtlarını ifade eder. Sayfa numarası ise 

derginin günümüz Türkçesindeki kayıtları açıklar. 
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S.130, 30 Safer 1329, s. 432. 
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YY, “Müslüman Kongresi”, Sebilürreşad (Sırat-ı Müstakim), C.4, S.102, 12 Şaban 1328, s. 420. 

YY, “Nahcıvan‟dan Mektup”, Sebilürreşad (Sırat-ı Müstakim), C.4, S.102, 12 Şaban 1328, s. 

414. 

YY, “Orenburg Müftüsünün Makam-ı Fetvada Bulunuşunun 25. Sene-i Devriyyesi Şenliği”, 

Sebilürreşad (Sırat-ı Müstakim), C.5, S.123, 11 Muharrem 1329, s. 319-320. 

YY, “Petersburg Cami-i Kebîri”, Sebilürreşad (Sırat-ı Müstakim), C.5, S.111, 16 Şevval 1328, s. 

128. 

YY, “Pencap‟tan (Mektup)”, Sebilürreşad (Sırat-ı Müstakim), C.5, S.111, 16 Şevval 1328, s. 

126-127. 

YY, “Rusya”, Sebilürreşad (Sırat-ı Müstakim), C.4, S.102, 12 Şaban 1328, s. 419. 

YY, “Rusyalı İslam Talebe Cemiyeti Kulübü‟nde Bir Konferans”,  Sebilürreşad (Sırat-ı 

Müstakim), C.4, S.103, 19 Şaban 1328, s.438. 

YY, “Rusya‟da Müslümanlara Tazyikat”, Sebilürreşad (Sırat-ı Müstakim), C.4, S.104, 26 Şaban 
1328, s.16. 

YY, “Rusyalı Müslüman Kardeşlerimizde Himmet”, Sebilürreşad (Sırat-ı Müstakim), C.4, 

S.104, 26 Şaban 1328, s.16. 

YY, “Rusya‟da Müslüman Fahrî Şehbenderi”, Sebilürreşad (Sırat-ı Müstakim), C.5, S.111, 16 

Şevval 1328, s. 128. 

YY, “Rusya Müslümanlarında Faaliyet-i İktisadiye”, Sebilürreşad (Sırat-ı Müstakim), C.5, 

S.115, 15 Zilkade 1328, s.192. 

YY, “Rusya‟da Sakin Müslüman Kardeşlerimizin Muhafaza-i Din ve Millet Cihadları”,  

Sebilürreşad (Sırat-ı Müstakim), C.5, S.115, 15 Zilkade 1328, s. 191-192. 

YY, “Rusya‟da İhtida”, Sebilürreşad (Sırat-ı Müstakim), C.5, S.116, 22 Zilkade 1328, s. 209. 

YY, “Rusya‟da Hürriyet-i Diniye Meselesi”, Sebilürreşad (Sırat-ı Müstakim), C.5, S.119, 5 

Zilhicce 1328, s. 255. 

YY, “Rusya Müslümanlarının Muhafaza-i Milliyet Cihadları”, Sebilürreşad (Sırat-ı Müstakim), 

C.5, S.119, 5 Zilhicce 1328, s.255.  

YY, “Müslümanlara Tazyikat”, Sebilürreşad (Sırat-ı Müstakim), C.5, S.117, 29 Zilkade 1328, s. 

224. 

YY, “Müslümanlara Tazyikat”, Sebilürreşad (Sırat-ı Müstakim), C.5, S.119, 5 Zilhicce 1328, 

s.255.  

YY, “Türkistan”, Sebilürreşad (Sırat-ı Müstakim), C.4, S.102, 12 Şaban 1328, s. 420. 

YY, “Türkistan”, Sebilürreşad (Sırat-ı Müstakim), C.5, S.118, 5 Zilhicce 1328, s.240. 

YY, “Türkistan”, Sebilürreşad (Sırat-ı Müstakim), C.5, S.123, 11 Muharrem 1329,s.319. 

YY, “Türkistan‟da Rus Mektepleri”, Sebilürreşad (Sırat-ı Müstakim), C.5, S.109, 2 Şevval 1328, 

s. 86. 

YY, “Türkistan‟da Sefalet”, Sebilürreşad (Sırat-ı Müstakim), C.5, S.125, 25 Muharrem 1329, s. 

351-352. 
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YY, “Asya-yı Vasıtı Felaketzedegânı İane Defteri”, Sebilürreşad (Sırat-ı Müstakim), C.5, S.125, 

25 Muharrem 1329, s. 352. 

YY, “Asya-yı Vasıtı Felaketzedegânı”, Sebilürreşad (Sırat-ı Müstakim), C.5, S.126, 2 Safer 

1329, s. 368. 

YY, “Asya-yı Vasıtı Felaketzedegânı İane Defteri”, Sebilürreşad (Sırat-ı Müstakim), C.5, S.127, 

9 Safer 1329, s. 384. 

YY, “Asya-yı Vusta Felaketzedegânı Menfaatine Verilen Konferans”, Sebilürreşad (Sırat-ı 

Müstakim), C.5, S.128, 16 Safer 1329, s. 397-398. 

YY, “Asya-yı Vusta Felaketzedegânı İane Defteri”, Sebilürreşad (Sırat-ı Müstakim), C.5, S.128, 

16 Safer 1329, s. 400. 

YY, “Asya-yı Vusta Felaketzedegânı İane Defteri”, Sebilürreşad (Sırat-ı Müstakim), C.5, S.130, 

30 Safer 1329, s. 432. 

YY, “Rusya‟da Bulunan Müslümanların Hesabı”, Sebilürreşad (Sırat-ı Müstakim), C.5, S.130, 

30 Safer 1329, s. 432.   

YY, “Rusya İslamları Tazyik Ediyor”, Sebilürreşad (Sırat-ı Müstakim), C.5, S.130, 30 Safer 

1329, s. 431. 

YY, “Rusya‟nın Kiev Şehrinde Cami Tesisi”, Sebilürreşad (Sırat-ı Müstakim), C.5, S.130, 30 

Safer 1329, s. 431. 

YY, “Orenburg Müslüman Medresesine Bu Sene Akçe Verilmiyor”, Sebilürreşad (Sırat-ı 

Müstakim), C.5, S.130, 30 Safer 1329, s. 432. 

YY, “Türkistan'da Bir Misyoner”, Sebilürreşad (Sırat-ı Müstakim), C.6, S.155, 28 Şaban 1329, s. 

400. 

YY, “Şimali Kafkasya‟da Arapça Gazete”, Sebilürreşad (Sırat-ı Müstakim), C.6, S.155, 28 

Şaban 1329, s. 400. 

YY, “Buhara‟dan Afgan Lisan-ı Memûr-ı Siyasîsinin İhracı”, Sebilürreşad (Sırat-ı Müstakim), 

C.6, S.155, 28 Şaban 1329, s. 400. 

Yeni Gazete, “Kazan Misyoner İctimaının Kararı”, Tearüf-i Müslimin, C.1, S.8, 8 Temmuz 1326, 
s. 136. 

Zarif Beşiri, “Çuvaşlar”, Türk Derneği, C.1.Sene, S.7, 1328, s. 223-231. 

Ziynetullah Nuşirevan, “İçtimaiyât: Türk Kadınlığının Terbiyevî Mevkii”, Türk Yurdu, C.V 

(C.11), S.114,Temmuz 1332-Ağustos 1916, s. 147-148. 

Z. N.(Zinetullah Nuşirevan), “Türk Âleminde: Kadınlar Hukuku”, Türk Yurdu, C.VI (C.13), 

S.149,6 Kânunuevvel 1333-6 Aralık 1917, s. 290-292. 

Ziya Gökalp, “İçtimaiyât: Türkleşmek, İslamlaşmak, Muasırlaşmak (8) Türk Milleti ve Turan”, 

Türk Yurdu, C.III (C.6), S.62, 20 Mart 1330-2 Nisan 1914, s. 238-240. 

Ziya Gökalp, “Rusya‟daki Türkler Ne Yapmalı?”, Yeni Mecmua, C.2, 1.Sene, S.38, 14 Mart 1918, 

s. 233-235. 

Züfer Kasımî (Permli), “Rusya‟daki İslamların Terakkiyât-ı Diniye ve Milliyeye Hizmetleri”, 

Sebilürreşad (Sırat-ı Müstakim), C.3, S.62, 27 Şevval 1327, s.157-159. 
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II. Yazarı Belirtilmeyen Makaleler  

“Acaristan‟da (Halk Maârifi)”, Yeni Kafkasya, C.1.Sene, S.1, 26 Eylül 1339, s. 14. 

“Acaristan‟da Rus Bolşevikleri”, Yeni Kafkasya, C.1.Sene, S.6, 15 Kânunuevvel 1339, s. 15-16. 

“Akmolinsk‟ten Mektup (Duma‟daki İslam Mebuslarına Hitaben)”, Tearüf-i Müslimin, C.2, S.25, 
25 Teşrinisani 1326, s. 12-13. 

“Âlem-i İslam - Rus Müslümanları Hakkında”,  Servet-i Fünun, C. 45, S.1165, 19 Eylül 1329, s. 
492. 

“Almanya-Rusya-Rusya Müslümanlarının İstikbali”, Sebilürreşad (Sırat-ı Müstakim), C.15, 

S.368, 5 Eylül 1334, s. 73-78. 

“Amerika‟da Tatar Talebesi”, İslam Dünyası, C.1, S.7, 23 Mayıs 1329, s. 112. 

“Ateş Çalan Promete”, Yeni Kafkasya, C.1.Sene, S.1, 26 Eylül 1339, s. 1-3.  

“Azerbaycan‟ın Payitahtı / Yeni Doğan Türk ve İslam”, Yeni Mecmua, C.3, S.63, 3 Teşrinievvel 

1918, s. 204-205. 

“Azerbaycan‟da Ta„kibât”, Yeni Kafkasya, C.1.Sene, S.1, 26 Eylül 1339, s. 7-8. 

“Azerbaycan Haberleri”, Yeni Kafkasya, C.1.Sene, S.1, 26 Eylül 1339, s. 13-14. 

“Azerbaycan Haberleri”, Yeni Kafkasya, C.1.Sene, S.2, 15 Teşrinievvel 1339, s. 12-14. 

“Azerbaycan Haberleri”, Yeni Kafkasya, C.1.Sene, S.5, 1 Kânunuevvel 1339, s. 13. 

“Azerbaycan Haberleri”, Yeni Kafkasya, C.1.Sene, S.6, 15 Kânunuevvel 1339, s. 14-15. 

“Azerbaycan‟da İmha Komitesinin Faaliyeti”, Yeni Kafkasya, C.1.Sene, S.6, 15 Kânunuevvel 

1339, s. 13-14. 

“Azerbaycan‟da Bolşevik Terörü”, Yeni Kafkasya, C.1.Sene, S.2, 15 Teşrinievvel 1339, s. 8-9. 

“Bir Telgrafname: Kırım Hanlığı Tarihi İçin Mükâfat”, Türk Yurdu, C.I, S.12, 19 Nisan 1328-2 

Mayıs 1912, s. 200. 

“Bolşevik Mezâlimi”, Yeni Kafkasya, C.1.Sene, S.6, 15 Kânunuevvel 1339, s. 1-2. 

“Buhara Muhabirimizden: Buhara Hali Tehlikede”, Tearüf-i Müslimin, C.2, S.1, 15 Nisan 1326, s. 

29-30. 

“Buhara‟dan Aldığımız Bir Varaka”, Tearüf-i Müslimin, C.1, S.11, 12 Ağustos 1326, s. 183-184. 

“Buhara Emirinin Vefatı ve Tesir-i Azim”, Beyan-ül Hak, C. 3.Sene, S.94, 10 Kânunusani 1326, s. 

1770. 

“Buhara Han‟ı Cedidi”, Tearüf-i Müslimin, C.2, S.29, 30 Kânunuevvel 1326, s. 79. 

“Büyük Bir Kafanın Zaya„ı (Bakü Müslümanlarından Şemsi Bin Esadullah‟ın Vefatı)”, İslam 

Dünyası, C.1, S.6, 9 Mayıs 1329, s. 96. 

“Cebr ve Tehdid İdaresi”, Yeni Kafkasya, C.1.Sene, S.5, 1 Kânunuevvel 1339, s. 1-2. 

“Dağıstan Haberleri (Mahâkim-i Şer„iyye‟nin İlgâsı-Dağıstan Talebeleri)”, Yeni Kafkasya, 

C.1.Sene, S.1, 26 Eylül 1339, s. 14-15. 

“Duma‟da İslam Mebusu Maksudof‟un Parlak Bir Nutku”, Tearüf-i Müslimin, C.1, S.22, 4 
Teşrinisani 1326, s. 361. 
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“Eski Türkistan Halk Edebiyatı-Profesör Karl Berokelman”, Darülfünun Edebiyat Fakültesi 

Mecmuası, C.3. Sene, S.2, Haziran 1339, s. 109-110. 

  “Filozofun Köşesi / Azerbaycan Müslümanları Latin Harflerini Kabul Ediyorlar-Olmak Başka 

Faziletli Olmak Başkadır-Bir Şair Kalbinin Hissi-M. Safvet Efendi‟nin Risalesinden Bir 
Sahife-(Akşam)” , İçtihad, C.17.Sene, S.150, 22 Teşrinisani 1922, s. 3117-3121. 

“Geçen Salı Akşamı Verilen Konferans (Rusya ve Kazan Ulemasından Hacı Abdürreşid İbrahim 
Efendi‟nin Asya‟nın Muhtelif Mahallerinde Mütemekkin Bulunan İslam Kardeşlerimizin 
Ahval-i İctimaiyyesine) Japon”, C.2, 1.Sene, S.53, 15 Mart 1326, s. 1112. 

“Genç Tatar Müverrihi (Ahmet Zeki Velidi Efendi)”, İslam Dünyası, C.1, S.19, 29 Teşrinisani 
1329, s. 302. 

“Gürcistan‟da -Bolşevik Zayi„asına Karşû-”, Yeni Kafkasya, C.1.Sene, S.2, 15 Teşrinievvel 1339, 
s. 14-15. 

“Gürcistan‟da”, Yeni Kafkasya, C.1.Sene, S.5, 1 Kânunuevvel 1339, s. 14. 

“Gürcistan‟da”, Yeni Kafkasya, C.1.Sene, S.6, 15 Kânunuevvel 1339, s. 15. 

“Hac Seferi ve Orenburg Müftüsü”, Tearüf-i Müslimin, C.1, S.22, 4 Teşrinisani 1326, s. 360-361. 

“Haftanın Tarihi / İstanbul‟un Fatihi-Milli Matemden Sonra-Rusya‟daki Türk Kardeşlerimiz”,  

Büyük Mecmua, S.10, 19 Haziran 1335, s.160. 

“Haftalık Havadis (Türkistan‟da Rus İstilası-Şer‟i Mahkemelerin Kaldırılması- Elektrikli 

Tramvay)”, Halka Doğru, C.1.Sene, S.44, 6 Şubat 1329, s. 352. 

“Haftalık Havadis (Kafkasya‟daki Yeni Bir İdare-Vereme Karşı-Hapishaneler)”, Halka Doğru, 

C.1.Sene, S.49, 13 Mart 1330, s. 392. 

“Haricdeki Azerbaycanlılar”, Yeni Kafkasya, C.1.Sene, S.2, 15 Teşrinievvel 1339, s. 12-13. 

“Haricdeki Azerbaycanlılar”, Yeni Kafkasya, C.1.Sene, S.5, 1 Kânunuevvel 1339, s. 14-15. 

“Havadis (Ekrem Bey‟in Vefatı-İslam Mecmuası-Petersburg‟da Türkçe Bir Gazete Daha)”, Halka 

Doğru, C.1.Sene, S.42, 23 Kânunusani 1329, s. 336. 

“Hayat-ı Akvam-ı İslamiyye (Rusya Müslümanları)”, Sebilürreşad (Sırat-ı Müstakim), C.8, 

S.203, 12 Temmuz 1328, s. 410-411. 

“Hilal-i Ahmerin Kırım Müslümanlarına Muaveneti”, Osmanlı Hilal-i Ahmer Mecmuası, 

C.1.Sene, S.8, 15 Nisan 1922, s. 179. 

“Hive Hanı İsfendiyar Han Hazretleri tarafından Sadır Olan Ferman-ı Âli”, Tearüf-i Müslimin, 

C.1, S.23, 11 Teşrinisani 1326, s. 375-376. 

“Hive‟den Hususi Haberler: Hive‟de Maarif”, İslam Dünyası, C.1, S.22, 23 Kânunusani 1329, s. 

367-368. 

“İctihad (Rusya‟da Zulüm Gören Müslümanlar Hakkında)”, İçtihad, C.1.Sene, S.4, Mart 1905, s. 

9-11. 

“(İctihad) da Rusya‟dan 20 Mart 1906-İslam Kardeşlerimize Mektup-Aynen”, Doğru Söz, C.1, 

S.4, 3 Mart 1906, s.8. 

“İçtimaiyât: Makâm-ı Meşîhat-ı Ulyâ ve Nezaret-i Evkaf Teşkilâtı”, Türk Yurdu, C.IV (C.9), 

S.92, 10 Eylül 1331-23 Eylül 1915, s. 229-230. 

“İdil Gazetesi‟nin Tatili”, İslam Dünyası, C.1, S.24, 20 Şubat 1329, s. 400. 
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“İlham-ı Hak - Rusya Müslümanlarına”, İçtihad, C.1.Sene, S.7, Haziran 1905, s.101-103.  

“İmparatorluk Haricindeki Türklerin Osmanlılara Yardımları, Bayramda Tebrik; Şimalli Türk 

Gençlerinin Rus Gazetelerine Protestoları, İdareden”, Türk Yurdu, C.II (C.3), S.29, 13 
Kânunuevvel 1328-26 Aralık 1912,s. 93-94. 

“İslam Haberleri / Türkistan”, Donanma, C.7, S.62, 14 Teşrinievvel 1915, s. 989. 

“İslam Havadisi Türkistan-Şimal-Dağıstan-İran-Afganistan-Japonya”, İslam Mecmuası, C.1, S.10, 

1330-1332, s. 318-320. 

 “İslam Havadisi / İstanbul-Türkistan-İran-Şimal”, İslam Mecmuası, C.1, S.9, 1330-1332, s. 284-

288. 

“İslam Havadisi/Necd-Türkistan-Şimal-İran-Afganistan-Hindistan”, İslam Mecmuası, C.1, S.7, 

1330-1332, s. 221-224. 

“İslam Dünyasında: Rusya Müslümanlarında Cemiyet Hayatı-Moskova Müslüman Cemiyet-i 

Hayriyyesi”, İslam Dünyası, C.1, S.7, 23 Mayıs 1329, s. 111.  

“İslam Havadisi: Buhara,Kazan,Evfa,Bakü”, İslam Mecmuası, C.1, S.2, 1332, s. 63-64. 

“İslam Havadisi / Cidde-Muskat-Mısır-Trablusgarp-Somali-Kafkasya-Şimal-Afganistan-İran”, 

İslam Mecmuası, C.1, S.13, 17 Temmuz 1330, s. 412-416. 

“İslam Havadisi / İstanbul-Kırım-Hindistan-Fas-İran-Cava”, İslam Mecmuası, C.1, S.8, 1330-

1332, s. 254-256, 

“İslam Havadisi / İstanbul - Mısır - Avustralya - Trablusgarp - Marakeş - İran - Afrika Afganistan- 

Hindistan - Çin”, İslam Mecmuası, C.1, S.11, 1330-1332, s. 347-352. 

“İslam Havadisi / Kafkasya‟daki Muharebatın Tarihçesi / Bidayet-i Harpten Şimdiye Kadar”, 

İslam Mecmuası, C.1, S.15, 6 Teşrinisani 1330, s. 442-445. 

“İstanbul‟da Rusyalı İslam Talebe Kabulü”, Tearüf-i Müslimin, C.1, S.24, 18 Teşrinisani 1326, s. 

396. 

“İstibşar (Kafkas Müslümanları Hakkında)”, Doğru Söz, S.7, 14 Haziran 1906, s. 4-5. 

“Kadın Şuunu;Rusya‟daki İslam Kadınlarının İçtimaı” Bilgi Yurdı Işığı, I/7 (15 Teşrinievvel 

1333), s.110. 

“Kafkasya‟da Osmanlı İştiyakı-Irak”, Yeni Mecmua, C.2, 1.Sene, S.42, 2 Mayıs 1918, s. 312. 

“Kafkasya‟da Bolşevik Propagandası”, Yeni Kafkasya, C.1.Sene, S.3, 1 Teşrinisani 1339, s. 3-5. 

“Kafkasya‟daki Bolşevik İstiklâli”, Yeni Kafkasya, C.1.Sene, S.6, 15 Kânunuevvel 1339, s. 6-8. 

“Kazan Müslümanlarının Bir Teşebbüsü”,İslam Dünyası, C.1, S.12, 1 Ağustos 1329, s. 192. 

“Kazan İmamlarının Mahkeme-i Şer‟iyye‟ye Müracaatları”, İslam Dünyası, C.1, S.20, 23 

Kânunuevvel 1329, s. 320. 

“Kırım Açlarına Yardım”, Osmanlı Hilal-i Ahmer Mecmuası, C. 1.Sene, S.9, 15 Mayıs 1922, s. 

202. 

“Kırım‟da Hayat-ı Umumiye ve Müslümanlar”, Vakit, 16 Kasım, 1922. 

“Kırım İlan-ı İstiklal etti”, Tevhid-i Efkar,  5 Ocak 1922. 

“Kırım Açları İçin Türk ve Müslüman Dünyasına Bir Müracaat”, İkdam, 13 Nisan 1922. 
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“Kırımdaki Kardaş ve Milletdaşlarızın Hali”, İkdam, 10 Nisan 1922. 

“Kırım Hariciye ve Harbiye Nazırı Cafer Seydahmet Bey‟le bir Hasbihal”, Tevhid-i Efkar,10 

Nisan 1922. 

“Kırım Açlarına Yardım”, Türkiye Hilal-i Ahmer Mecmuası, C. 2.Sene, S.17, 15 Kânunusani 

1923, s. 121-125. 

“Kırım‟da Rüşdiye Mektebleri”, Tearüf-i Müslimin, C.1, S.8, 8 Temmuz 1326, s. 134-136. 

“Kırımlıların Hayat-ı Askeriye ve Terbiyesinden Bir Sahife-İstitrad-Mengli Giray Han‟ın Devlet-i 

Aliye‟ye İlticası-Kalgablak Rütbesinin İhratı”, Tedrisat Mecmuası, C.7.Sene, S.39, 
Haziran 1333, s. 460-464. 

“Kısm-ı Mahsus: Rusya‟da Müslümanların Telaşesi”, Tearüf-i Müslimin, C.1, S.21, 28 

Teşrinievvel 1326, s. 340-341. 

“Kısmı Mahsus: Rus Matbuatından”, Tearüf-i Müslimin, C.1, S.24, 18 Teşrinisani 1326, s. 395-

396. 

 “Kısm-ı Mahsus: Takib-i Emvât (Rusya‟da Büyüklerin Canlarına Değil Ölülerine Bile Zulüm 

Edildiği Hakkında), Tearüf-i Müslimin, C.2, S.25,25 Teşrinisani 1326,  s. 14-15. 

“Matbuat - Türkistan ve Kırgızistan”, Sebilürreşad (Sırat-ı Müstakim), C.15, S.366, 22 Ağustos 
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